
Comune di Melara – Determinazione n. 420 del 24-11-2023 - Pag. 1 di 4 

 
C O M U N E  D I  M E L A R A  

Provincia di Rovigo 
 

RAGIONERIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
REGISTRO GENERALE N. 420 DEL 24-11-2023 

 

Oggetto: Contributi una tantum a fondo perduto per piccole e medie imprese 
artigiane e commerciali - approvazione dell'elenco dei beneficiari del 
contributo di cui al fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e 
commerciali nelle aree interne ai sensi della legge 27 dicembre 2019 n. 160 e 
successive modifiche ed integrazioni a decreto del presidente del consiglio 
dei ministri 24 settembre 2020.  Atto di concessione 

 
L'anno duemilaventitre addì ventiquattro del mese di novembre, il responsabile di area - 
RAGIONERIA 
 
RICHIAMATI i seguenti atti normativi: 
- il d. lgs. 267/2000, che contiene la disciplina relativa all’ordinamento finanziario e contabile 
dell’ente locale; 
- il d. lgs. 36/2023, che delinea le regole da seguire quando si deve concludere un appalto 
pubblico di lavori, servizi o forniture, o ancora quando occorre stipulare una concessione di lavori o 
servizi; 
- la l. 241/1990, nell’ambito della quale si rinvengono le norme relative al procedimento 
amministrativo ed al provvedimento amministrativo; 
- il d. lgs. 118/2011, che reca la normativa concernente l’armonizzazione degli schemi di 
bilancio e dei sistemi contabili degli enti territoriali; 
- il d. lgs. 136/2010, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 
- lo Statuto dell’ente; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con delibera di Giunta n. 2 del 
16/01/2020; 
- il Regolamento di Contabilità approvato con delibera consiliare n. 31 del 30/11/2017; 
 
RICHIAMATI altresì i seguenti atti programmazione: 
- il Documento Unico di Programmazione 2023– 2025, approvato con delibera consiliare n. 45 
del 22/12/2022;  
- il Bilancio di Previsione 2023-2025, approvato con delibera consiliare n. 46 del 22/12/2022; 
- il PEG 2023-2025 approvato con DGC n. 7 del 25/01/2023; 
 
VISTO il decreto n. 6/2023 del 19 aprile 2023, con il quale il Sindaco di Melara ha conferito al 



Comune di Melara – Determinazione n. 420 del 24-11-2023 - Pag. 2 di 4 
 

sottoscritto l’incarico di Responsabile del Servizio per quanto concerne il Settore II Finanziario e 
Servizi Generali; 
 
VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, 
così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 
243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della 
strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di 
coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 
2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che 
ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal 
comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione 
- programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-
quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 
30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni 
presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e 
commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente 
comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - 
programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”. 

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione 
dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, 
artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 
302 del 4 dicembre 2020, con il quale è stato assegnato al Comune di Melara l’importo di euro 
26.288,00 per l’anno 2022; 
VISTA la Determina n. 176 del 16/05/2023 con la quale il Responsabile del procedimento ha 
approvato “CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO DI CUI AL FONDO NAZIONALE AREE INTERNE 
DPCM 24/09/2020 - ANNUALITA' 2022 – ADOZIONE BANDO E DOCUMENTI INERENTI E 
CONSEGUENTI”; 
DATO ATTO che in data 17/05/2023 si è provveduto alla pubblicazione dell’avviso “CONTRIBUTO A 
FONDO PERDUTO DI CUI AL FONDO NAZIONALE AREE INTERNE DPCM 24/09/2020 - 
ANNUALITA' 2022”  
RILEVATO che, nei termini stabiliti per la presentazione della richiesta di contributo, sono pervenute 
n. 14 domande regolarmente protocollate;  
CONSIDERATO di aver concluso la procedura di valutazione delle istanze; 

DATO atto che: 

- sono state eseguite le opportune visure sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato 

- si è proceduto conseguentemente alla quantificazione effettiva del contributo da erogarsi, alla luce 
del numero definitivo delle domande ammesse al beneficio; 

D E T E R M I N A 

1) DI APPROVARE, in via definitiva l’elenco dei beneficiari del contributo una tantum a fondo 
perduto per piccole e medie imprese artigiane e commerciali - approvazione dell'elenco dei 
beneficiari del contributo di cui al fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e 
commerciali nelle aree interne ai sensi della legge 27 dicembre 2019 n. 160 e successive 
modifiche ed integrazioni a decreto del presidente del consiglio dei ministri 24 settembre 
2020, relativamente all’annualità 2022, di cui all’allegato A, contenente l’indicazione 
dell’importo erogabile e il codice identificativo dell’aiuto individuale (COR) e il Codice Unico 
del Progetto (CUP); 

2) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici – Atti di 
concessione”; 

 



Comune di Melara – Determinazione n. 420 del 24-11-2023 - Pag. 3 di 4 
 

 CF Beneficiario Denominazione Cup   Cor 

1 00217400290 GUERNIERI & C. 
S.R.L. 

C13F23000070001 16302225 

2 00801790296 MAFRA DI 
ANDREOLI 
FRANCO & C. 
S.A.S. 

C13F23000060001 16302221 

3 BNCNDA53L69F095J BIANCARDI NADIA C13J23000080001 16302222 

4 00973300296 OLMA S.N.C. DI 
OLTRAMARI LUCA 
E MARTELLI 
CRISTINA 

C13J23000070001 16302218 

5 MRTDNL67R08E897Z SOLUTIONS 
SERVICES DI 
MARTINI DANIELE 
SOLUTIONS 
SERVICES 

C12I23000180001 16302217 

6 LSOPLA69P44C207M LOSI PAOLA C13J23000060001 16302219 

7 BLLDNS73T17C207C BALLOTTARI 
DENIS 

C13F23000050001 16302216 

8 ZNFLCU76R01E349W ZANFORLINI 
LUCA 

C13F23000040001 16302215 

9 LSOGCM94T31G186X VITANOVA DI 
LOSI GIACOMO 

C13J23000050001 16302214 

10 LSOFNC54S16F095D ELETTRONICA 
INDUSTRIALE DI 
LOSI FRANCESCO 

C13F23000030001 16302213 

11 01983370204 LYON DI TONINI 
DAVIDE S.A.S. 

C13J23000040001 16302212 

12 NDRRFL65P27F095M ANDREOLI 
RAFFAELE 

C13F23000020001 16302210 

13 FRNLDN77T46F918C CIUFFI E GEL DI 
FRANCIOSI 
LOREDANA 

C13J23000030001 16302209 

14 00291230290 F.LLI 
MONTAGNINI 
GIANCARLO ED 
ENRICO S.N.C. 

C12I23000170001 16302211 

 

 
 
 
 
Melara, lì 24-11-2023 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 MATTEO MELOTTI 
 



Comune di Melara – Determinazione n. 420 del 24-11-2023 - Pag. 4 di 4 
 

 
 


